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Underbilag 9. 

Stahslæge vi Harten,  홢 " 
p. t. Divisionslæge ved 3die Division. 

København, den 4. November 1914. 

Til Krigsministeriet. 

Ved Tilbagesendere af den fved Krigsministeriets Skrivelse B. Nr. 1723 
af 17. d. M. modtagne Fællesskrivelse fra Ingeniørkorpset og Lægekorpset 
Nr. 1609/2048 af 6. d. M. vedrørende et af undertegnede indsendt Forslag til 
Opførelse af et nyt Garnisonssygehus i København tillader jeg mig at fremsætte , 홢 
følgende Svar paa de i Fællesskrivelsen fremsatte Anker: 

I  det indsendte Forslag har undertegnede hævdet, at den militære Hygi- 
,ejne kræver bl. a., at Angina og Tuberkulose behandles i særlige Afdelinger, og 
at denne Behandling bør foregaa udenfor Behandlingen af de almindelige syge, 
in casu paa Hærens og .,Flaadens fælles Epidemihospital, saaledes som sket er 
siden 17. Februar 1911, hvorfor en Ændring af dette Forhold med Inddragning 
af de nævnte Sygdomme under det almindelige Sygehus's Administration vilde 
'være et for de militære Sygehusforhold hygiejnisk Tilbageskridt. 

v Mod denne Opfattelse skriver Lægekorpset, . , / 
a t 홢det er rigtigt, at disse Sygdomme saa vidt muligt; skal behandles i: særlige 
Afdelinger,, men at det er urigtigt, at disse Sygdomme skal behandles paa et 
Epidemihospital", 
a t 홢Angina paa, ingen Maade efter dens Natur kan fordre en saa; gennemført 
Isolation, . som Behandlingen paa ,et Epidemihospital medfører (Forbud mod Be- 
søg ü. s. v.)",. 홢 ; ! 홢 
a t  홢det maa anses for tvivlsomt, ; om Angina er en for Omgivelserne saa farlig 
Sygdom, at man ved at henlægge Behandlingen til et Epidemihospital tør udsætte 
Anginapatienterne for den Smittefare, som der altid vil være i et saadant 
Hospital", , . 
a t  홢den nævnte sidste Betragtning kommer endnu stærkere frem, naar det drejer 
sig. om Patienter med Tuberkulose", hvorfor .홢det maaske neppe er helt forsvar- 

I ,홢, 'I . - : 홢 ligt at indlemme disse Patienter i et Epidemihospital", samt ; ;/v, >\ 
a t  ,.det ved; Bygningen af et nyt Garnisonssygehus vil være ganske urigtigt ikke 
at ophæve Angina- og Tuberkulosepatienternes Fællesskab med Epidemihüspìtalet 
og inddrage dem under det almindelige Sygehus's Administration". « 

; : Uden at komme nærmere ind p a a  den Forringelse, som det for Hæren 
og Flaaden fælles Epidemisygehus vilde undergaa ved, en saadan ̂ Lemlæstelse 
som foreslaaet af Lægekorpset, hvorom jeg indgaaende har udtalt mig i den tid- 
ligere fremsendte Redegørelse, skal jeg . her i Anledning af det af Læge- 
korpset fremførte 홢 særlig Spørgsmaalet om, hvor Behandlingen af de nævnte 
syge (Angina, Tuberkulose) rettest bør foregaa: paa Epidemisygehuset eller paa 
det almindelige Sygehus 홢 fremsætte følgende: - v  

Samtlige paa Blegdamshospitalet under Diagnosen Difteri fejlagtig ind- 
lagte Anginapatienter er, saa længe Hospitalet har fungeret i Stedet for at 
evåcueres 홢, behandlede paa dette Epidemisygehus i en særli-g: Pavillon, og de 
her behandlede syge har daglig modtaget Besøg efter de almindelige p a a  Kom- 
munens øvrige Sygehuse gældende Regler, kun med en Indskrænkning een ;Gang' 

I : I 홢 -, I --, 홢 . ugentlig paa en bestemt Tid af praktiske Grunde for at undgaa, at besøgende til 
de anginasyge fejlagtig skulde forvilde sig ind paa Skarlatihepavillonerne, der til  " ..I I - .' 
den Tid var tilgængelige undtagelsesvis for besøgende med særlig. Tilladelse. . 


